MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – ADANOR PEREIRA PORTO FILHO, AO 

MINISTÉRIO PUBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, SOLICITANDO: 

EXPLICAÇÃO AO EXECUTIVO MUNICIPAL, DO QUE FOI FEITO OU OS MOTIVOS 

PELO QUAL NÃO FIZERAM CUMPRIR A EMENDA IMPOSITIVA COLETIVA DOS 

VEREADORES NO VALOR DE R$684.846.32 (SEISCENTOS E OITENTA QUATRO 

MIL OITOCENTOS E QUARENTA E SEIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS) EMENDA 

ESTA DE 2018 PARA SER CUMPRIDA EM 2019, COM VALORES DESTINADOS 

PARA CONSTRUÇÃO DE UMA UTI NO HOSPITAL REGIONAL LÁZARO REIS NO 

MUNICÍPIO DE MANACAPURU (ANEXO). 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

Senhoras Vereadoras;

[...]

131/2009, sendo isso uma prerrogativa parlamentar de acompanhamento, venho por meio de 

este solicitar explicação ao Executivo Municipal, do que foi feito ou os motivos pelo qual 

não fizeram cumprir a Emenda impositiva coletiva dos vereadores no valor de R$ 

684.846.32 (Seiscentos e Oitenta Quatro Mil Oitocentos e Quarenta e Seis e Trinta e Dois 

Centavos) emenda esta de 2018 para ser cumprida em 2019, com valores destinado para 

construção de uma UTI no Hospital Regional Lazaro Reis no Município de Manacapuru. 

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 25 de maio de 2020.